4. Præterea. Christus ex hoc quod injuste iudicatus est, in quantum homo, meruit ut sit iudex omnium in humana natura: Joan. v. 27. *Potestatem dedit ei iudicium facere, quia Filius hominis est.* Sed qui perfectionem patiuntur propter iustitiam, injuste iudicantur. Ergo iudiciaria potestas magis competit eis quam pauperibus.

5. Præterea. Superior non iudicatur ab inferiori. Sed multi licite divitiis utentes erunt majoris meriti multis voluntarie pauperibus. Ergo voluntarie pauperes non iudicabunt ubi illi iudicabuntur.

Sed contra. Job xxxvi. 6. *Non salvat impius, & iudicium pauperibus tribuit.* Ergo pauperum est iudicare.

Præterea. Matth. xix. super illud, *Vos qui reliquistis omnia, &c.* dicit Glossa (ord.), *Qui relinquerunt omnia; & secuti sunt Deum, hi iudices erunt: qui licita habentes recte, uti sunt, iudicabuntur: & sic idem quod prius.*

Respondeo dicendum, quod paupertati debetur iudiciaria potestas specialiter propter tria. Primo ratione congruitatis: quia voluntaria paupertas est eorum qui omnibus

XX bus

S. Th. Op. Tom. VI.

(a) *In Fulgata vers. 4. Iudicium datum est illis: & vers. 12. Et vidi mortuos magnos & pu-*

fillos stantes in conspectu throni, & libri aperti sunt.

Nulli scilicet boni, nisi iudicandi sint.

Nulli scilicet mali, nisi iudicandi sint.

Nulli scilicet boni, nisi iudicandi sint.

Nulli scilicet mali, nisi iudicandi sint.

Nulli scilicet boni, nisi iudicandi sint.

Nulli scilicet mali, nisi iudicandi sint.

Nulli scilicet boni, nisi iudicandi sint.

Nulli scilicet mali, nisi iudicandi sint.

Nulli scilicet boni, nisi iudicandi sint.

Nulli scilicet mali, nisi iudicandi sint.

bus quæ mundi sunt contemptis, soli Christo inheret: & ideo non est in eis aliquid quod eorum iudicium à iustitia deflectat: unde idonei ad iudicandum redduntur, quasi veritate iustitiae præ omnibus diligentes. Secundo per modum meriti, quia humilitati respondet exaltatio pro merito. Inter omnia autem quæ hominem in hoc mundo defectum faciunt, præcipuum est paupertas. Unde & pauperibus excellentia iudicariæ potestatis promittitur, ut sic qui propter Christum se humiliat, exaltet. Tertio quia paupertas disponit ad prædictum modum iudicandi. Ex hoc enim aliquis sanctorum iudicare dicitur, ut ex distis patet (art. præc.) quia eos habebit edoctum omni divina veritate, quam aliis potens erit manifestare. In progressu autem ad perfectionem primum quod relinquendum occurrit, sunt exteriores divitiæ, quia hæc sunt ultimo acquisita. Quod autem ultimum in generatione est, primum est in destructione. Unde & inter beatitudines, quibus est progressus ad perfectionem, prima ponitur paupertas. Et sic paupertati respondet iudicariæ potestas, in quantum est prima dispositio ad perfectionem prædictam. Et hinc est quod non quibuscumque pauperibus etiam voluntarie reprobantur potestas prædicta, sed illis qui relinquentes omnia sequuntur Christum secundum perfectionem vite.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut Augustinus dicit XX. de civit. Dei (cap. v. ante medi.) *non quoniam super duodecim sedes sedes sunt: sed quia duodecim solos homines cum ipsa iudicaturi putare debemus: alioquin quoniam in locum iudicium prædicatorum Apostolorum Mathiam legitimus ordinatum; Paulus, qui pluribus aliis laboravit, ubi ad iudicandum sedeat, non habebit.* Unde duodenario numero, ut ibidem indicat, significatur est universa iudicantium multitudo, propter duas partes septenarii, scilicet tria, & quatuor, quæ in se ductæ faciunt duodenarium. Duodenarius autem est numerus perfectus, propter hoc quod consistit ex duplici senario, qui est numerus perfectus.

Vel quoad litteram duodecim Apostolis loquebatur, in quorum persona hoc omnibus eorum sequacibus promittebatur.

Ad secundum dicendum, quod virginitas, & martyrium non ita disponunt ad retinendum in corde decreta divini iustitiae, sicut paupertas, sicut è contrario exteriores divitiæ ex sua sollicitudine suffocant verbum Dei, sicut dicitur Lucæ vii.

Vel dicendum, quod paupertas non sola sufficit ad meritum iudicariæ potestatis, sed est prima pars perfectionis, cui responderet iudicariæ potestas. Unde inter ea quæ sequuntur ad paupertatem, ad perfectionem spectantia, possunt computari & virginitas, & martyrium,

& omnia perfectionis opera; non tamen sunt ita principalia, sicut paupertas, quia principium rei est maxima pars eius.

Ad tertium dicendum, quod ille qui legem proposuit, aut exhortatus est ad bonum, iudicabit, casualiter loquendo: quia per comparisonem ad verba ab ipso prolata, vel proposita alii iudicabuntur. Et ideo non respondent proprie potestas iudicariæ prædicatori, vel doctri.

Vel dicendum secundum quosdam, quod tria requiruntur ad potestatem iudicariam: primo abdicatio temporalium curarum, ne impediatur animus à sapientia perceptione; secundo requiritur habitus continens divinam iustitiam scitam, & observatam; tertio quod illam iustitiam alios quis doceat: & sic doctrina erit perfectio complens meritum iudicariæ potestatis.

Ad quartum dicendum, quod Christus in hoc quod iniuste iudicatus est, seipsum humiliavit: oblatum est enim, quia voluit (Iha. l. i. r. 7.) & meritum humilitatis est iudicariæ exaltatio, quia ei omnia subduntur, ut dicitur Philip. ii. Et ideo magis debetur iudicariæ potestas illis qui voluntarie se humiliant, bona temporalia abdicando, propter quæ homines à mundanis honorantur, quam his qui ab aliis humiliantur.

Ad quintum dicendum, quod inferior non potest iudicare superiorem auctoritate propria, sed tamen auctoritate superioris potest, sicut patet in iudiciis delegatis. Et ideo non est inconveniens, si hoc quasi accidentale præmium pauperibus detur, ut iudicent alios, etiam qui sunt excellentioris meriti respectu præmil essentialis.

ARTICULUS III. 348

Utrum Angeli debeant iudicare.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod Angeli debeant iudicare. Math. xxv. 31. *Cum venerit Filius hominis in maiestate sua, & omnes Angeli cum eo.* Sed loquitur de adventu ad iudicium. Ergo videtur quod Angeli etiam iudicabunt.

2. Præterea. Angelorum ordines nomina sortiuntur ex officio quo exercent. Sed quidam ordo Angelorum est ordo Thronorum; quod videtur pertinere ad iudicariam potestatem: thronus enim est *sedes iudicis, solium Regis, cathedra doctoris.* Ergo aliqui Angelus iudicabunt.

3. Præterea. Sanctis post hanc vitam promittitur Angelorum aequalitas Math. xxii. Si ergo homines hanc habebunt potestatem ut iudicent, multo fortius Angeli.

Sed contra. Joan. vi. 27. *Potestatem dedit ei iudicium facere, quia Filius hominis est.* Sed

An-

Angeli non communicant in humana natura. Ergo nec in iudicariæ potestate.

Præterea. Non est ejusdem iudicare, & esse iudicis ministrum. Sed Angeli erunt in iudicio sicut ministri iudicis, ut dicitur Math. xlii. 41. *Miserit Filius hominis Angelos suos, & collegerit de regno eius omnia scandala.* Ergo Angeli non iudicabunt.

Respondeo dicendum, quod assessores iudicis debent iudici esse conformes. Iudicium autem Filio hominis attribuitur, quia secundum humanam naturam omnibus apparebit tam bonis, quam malis; quamvis tota Trinitas iudicet per auctoritatem. Et ideo etiam oportet ut assessores iudicis humanam naturam habeant, in qua possit ab omnibus bonis, & malis videri. Et sic Angeli non competet iudicare: quamvis Angeli etiam aliquo modo possint dici iudicare, scilicet per sententiæ approbationem.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut ex Glossa (ord.) ibidem patet, Angeli cum Christo venient, non ut iudicent, sed ut sint *vester humanarum actuum, sub quorum custodia homines boni, vel male egerunt.*

Ad secundum dicendum, quod nomen Throni attribuitur Angelis ratione illius iudicii quod Deus semper exercet, omnia iustissime gubernando; cuius iudicii Angeli sunt quodammodo executores, & promulgatores. Sed iudicium quod de hominibus per hominem Christum fiet, etiam requirit homines assessores.

Ad tertium dicendum, quod hominibus promittitur Angelorum equalitas quantum ad præmium essentiale; nihil tamen prohibet aliquid præmium accidentale exhiberi hominibus, quod Angeli non dabitur, ut patet de aureola virginum, aut martyrum: & similiter potest dici de iudicariæ potestate.

ARTICULUS IV. 349

Utrum demones exequantur sententiam iudicis in damnatos.

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod post diem iudicii demones non exequantur sententiam iudicis in damnatos. Quia secundum Apostolum I. Corinth. xv. 24. *Tunc evacuabit omnem principatum, potestatem, & virtutem.* Ergo cessabit omnis prælatio. Sed exequi iudicis sententiam, quamdam denotat prælationem. Ergo demones post diem iudicii non exequantur sententiam iudicis.

2. Præterea. Demones magis peccaverunt quam homines. Ergo non est iustum quod homines per demones torquentur.

3. Præterea. Sicut demones suggerunt ho-

minibus mala; ita Angeli boni suggerunt bona. Sed præmiare bonos non erit officium bonorum Angelorum, sed hoc erit ab ipso Deo immediate. Ergo nec punire malos erit officium demonum.

Sed contra est quod homines peccatores sic diabolo subdididerunt peccando. Ergo iustum est ut ei subdiciantur in penis, quasi ab eo puniendi.

Respondeo dicendum, quod circa hoc tangitur à Magistro in littera (IV. dist. xlviii.) duplex opinio: & utraque videtur Dei iustitiæ competere: ex hoc enim quod homo peccat, iuste demoni subdicitur; sed demon iniuste ei præest. Opinio ergo illa quæ ponit, demones in futurum post diem iudicii hominibus non præesse in penis, respicit ordinem divinæ iustitiæ ex parte demonum punientium. Contraria vero opinio respicit ordinem divinæ iustitiæ ex parte hominum punitorum. Quæ autem earum veteris sit, certum nobis esse non potest. Verius tamen existimo, quod sicut ordo servabitur in salvatis, quo quidam à quibusdam illuminabuntur, & perficiantur, eo quod omnes celestis hierarchiæ ordines perpetui erunt; ita servabitur ordo in penis, ut homines per demones puniantur; ne totaliter divinus ordo, quo Angelos medios inter naturam humanam, & divinam constituit, annullaret. Et ideo sicut hominibus per Angelos bonos divinæ illuminationes deferuntur; ita etiam demones sunt executores divinæ iustitiæ in malos. Nec ob hoc minuitur aliquid de demonum pena: quia in hoc etiam quod alios torquent, ipsi torquentur: sibi enim miserorum societas miseriam non minuet, sed augebit.

Ad primum ergo dicendum, quod prælatio illa quæ dicitur evacuanda per Christum in futuro, est accipienda secundum modum prælationis quæ est secundum statum hujus mundi; in quo & homines hominibus principantur, & Angeli hominibus, & Angeli Angelis, (a) & Angeli demonibus, & demones demonibus, & demones hominibus: & hoc totum ad perducendum ad finem, vel abducendum à fine. Tunc autem cum omnia ad finem illum pervenerint, non erit prælatio abducens à fine, vel adducens ad finem, sed conservans in fine boni, vel mali.

Ad secundum dicendum, quod quamvis meritum demonum non requirit quod hominibus præferantur, quia iniuste sibi homines subjecerunt; tamen hoc requiritur ordo nature ipsorum ad naturam humanam. Bona enim naturalia in eis integra manent, ut Dionysius dicit iv. cap. de divinis Nominibus (part. iv. lect. 19.)

Ad tertium dicendum, quod Angeli boni non

(a) Ita recentiores edidit. Veteres omittunt & Angeli demonibus, & demones demonibus.

non sunt causa principalis præmiæ electis, quia præmiorum hoc quod immediate à Deo percipiunt; sed tamen quorundam accidentalium Angelis hominibus sunt causa, in quantum per superiores Angelos inferiores & Angelos, & homines illuminantur de aliquibus feceris divinarum, que ad substantiam beatitudinis non pertinent. Et similiter etiam principalem penam damnationis excipient immediate à Deo, scilicet exclusionem perpetuam à visione Dei; alias autem penas sensibiles non est inconveniens hominibus per demones infligi.

In hoc tamen est differentia, quia meritum exaltat, sed peccatum deprimit. Unde cum natura angelica sit altior quam humana, quidam propter excellentiam meriti in tantum exaltabuntur, quod talis exaltatio excedat altitudinem nature, & præmiū in quibusdam Angelis: unde etiam quidam Angeli per quosdam homines illuminabuntur. Sed nulli homines peccatores propter aliquem gradum malitiæ perveniunt ad illam eminentiam que debetur nature dæmonum.

ARTICULUS V. 384

Utrum omnes homines in iudicio comparabuntur.

S. Thom. IV. dist. XLVII. quæst. 11. art. 3.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod non omnes homines in iudicio comparabuntur. Quia dicitur Math. xix. 28. *Sedebitis super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel.* Sed non omnes homines pertinent ad illas tribus duodecim. Ergo videtur quod non omnes in iudicio comparabuntur.

2. Præterea. Idem videtur per hoc quod dicitur in Psalm. 1. 6. *Non resurgent impij in iudicio.* Sed multi sunt tales. Ergo videtur quod non omnes comparabuntur.

3. Præterea. Ad hoc aliquis ad iudicium ducitur, ut ejus merita discantur. Sed quidam sunt qui nulla merita habuerunt, sicut pueri ante perfectam ætatem decedentes. Ergo illos in iudicio comparare necesse non erit.

Sed contra est quod dicitur Achor. x. 42. *quod Christus est constitutus à Deo iudex vivorum, & mortuorum.* Sed sub istis duabus differentiis comprehenduntur omnes homines, qualitercumque vivi à mortuis distinguantur. Ergo omnes homines in iudicio comparabuntur.

Præterea. Apocal. 1. 7. dicitur: *Ece veni cum nubibus, & visibit cum visibit oculis.* Hec autem non essent, si non omnes in iudicio compararent. Ergo, &c.

Respondendo dicendum, quod potestas iudicium

ciaria Christo homini collata est in præmium humilitatis quam in passione exhibuit. Ipse autem in sua passione sanguinem pro omnibus fudit quantum ad sufficientiam, licet non in omnibus effectum habuerit, propter impedimentum in aliquibus inventum. Et ideo congruum est, ut omnes homines in iudicio congregentur ad videndum ejus exaltationem in humana natura, secundum quam constitutus est à Deo iudex vivorum, & mortuorum.